

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



för upståndarnes tappar, och skarfwes hwarje lånings-  
stäng snedt öfwer en annan midt uti hålet af hwarann-  
nan upståndare och löpa så hela igenom en upstån-  
dare, hwar skarfwingen sker, warda de med för-  
nedde jern-naglar genom upståndarne tillsammans  
fäste, och böra således upståndarne äfwen warda  
med hål för naglarne försejdede, så wäl där lånings-  
stängerne sammansättas, som ock där stötterne komma  
at fästas. Det öfriga smidet, som börer til dessa järn-  
handlånningar, består af 48 stycken stolpankare, hwar-  
uti upståndarne med deras tappar komma at stå, jäm-  
te 48 stycken stötter, hwilka komma at stå med ena an-  
dan och en liten tapp på stolpankrarne, och med de an-  
dra ändarne mot hwarandra stolparne, där de med starka  
netnaglar befästas.

Den 22 dennes blifwer offentlig auction hållen på  
Trälse-Hemmanen Fiskare-gården och Rudet, belä-  
ne uti Skeraborgs län, Lise härad, Flo församling och  
Näs socken. Rudet, et halft, har bördig åker til 25  
tunnors utsäde, höslag 80 stackar, uti medelmättiga  
år, utom bonde-hus och ladugårds bygningar, är för  
tvänne år sedan en ny characters bygnad upstätt; och  
kan gården säljas med eller utan gröda och bygnings-  
materialer. Fiskare-gården, et helt förmedlat til  
halft, har åker til 17 eller 18 tunnors utsäde, höslag  
70 til 80 stackar, wäl conditionerat bonde-hus, för  
tvänne där boende bönder, som bruka Rudet, jämte en  
torpare. Widare underrättelse fås wid auctionen, som  
sker förenämde dag på Rudet. Före auction kan om  
betalnings sättet och terminen accorderas. Skulle nå-  
gon desse hemman utom auction wilja sig tilhandla,  
kan det ock låta sig göra; då därom med Krono-Läns-  
mannen Sandberg corresponderas på Lidköping och  
Rudberga.

Hos Herrar George Bellenden & Compagnie finnes  
til köps extra gode Singelstet smör uti sferdingar, nyli-  
gen inkommet från London.

\*\*

## Göteborgska Becko-bladet.

Torsdagen, den 11 Julii, 1765.

Slut af Talet, hållet i Salomoniske  
Logen längesedan. (se No 27,  
sid. 225.)

Men frågan är, Mine Bröder, huruvida wi  
fulgöre så dräpeliga pligter, och sware wer-  
teligen mot så prägeliga förebilder. Smikrom of ej  
allesamman; eller rättare sagt, ingen af of smi-  
kre sig öfvermåttan. Jete har jag så noga rans-  
kat Grimureriet här på orten; men ho wet, om  
icke namnet undertiden misbrukas, och Filnad  
omsider får rum mellan werkelige, och characteri-  
serade Bröder? Jag wet, at de fleste bland of  
lemnad menige hopens ensidighet, och gjort et och  
annat lofwärde; af hwad drif-fjäder rörde, wil  
jag ej undersöka. De fleste wisa wid sijnä tillsäl-  
len gnistrande prof af människjo-käret; men  
dessa ljus likna til äfwenlyts (eller huru?) våra  
irrblof, hwilka inom et ögnablick upgå och för-  
swinna. Så äro de store Byggemästare, ortens  
heder, och Salomoniske logens exempel; Perso-  
ner, som utmärka sig ej mindre genom en war-  
agrig bygd, än genom röda hand och särstin.

Dyjt antagne Bror! Om jag fölgde gamla  
E e wid.

widtagna wanor, skulle jag spara Er det misnöget, at höra et alswarsamt ord, och hwad med förestälningar någon likhet äger. Men redelig nit, parod med frimodighet, lägger mig orden i munden; och är jag äfwen så stor hatare af smitträn, som kännare af människjornes intet. Det är i dag första gången, jag ser eder, M. B. Ryf-tet har talat mycket til Er fördel; och frågd har gifwet Er flera hwita, än swarta, wedermålen. I hafwen nu med en dyr ed fördt Edra förbindelser. Låt hela vårt uplysta Samfund ej märka, at utöfningen kostar på. Glöm oförrätter, om och ehwar några skulle Er tilfogas! Glöm icke mindre de wälgerningar, som I self obefwärad bewisen nödstälte medmänniskor; och låt en otwungen äminnelse wara den lönen, som Er och andre rikteligen förnöjer! Må wäl; och träd härmed in uti en Werkstad, där arbetet förtager all mödosam ledsnad!

### Om Mulbärstrån och deras plantering.

Mulbärstrån wåra fortast af alla trån, och förtjena så för deras nytta, som söna wårt, et högfåte

\* På händelse, at sidentyg ej blefwe med andra wilstor tilläteligt, än så wida man äger wissa lod intrikes silke, och wist antal af mulbärs-trån; är troligt, at följande artikel skulle ej aldeles misshäga prägtige Läsare. För öfrigt är det Hr. Landtmätaren Marin, som meddelat dessa och flera nyttiga saker. Annars kan ej wara för många obekant, hwad Herr Professor Lüdbeck i Lund lan-gesedan insänt om denna saken til Kongl. Wetenskaps Academien i Stockholm.

högfåte bland andra trån. Deras blad likna merendels unga aspe-blad, och frukten hallen. Uti Kongl. Academie-Plantagen i Lund wissas fyra slag.

1) Hwita mulbärs-trån, hwilka så kallas, emedan deras blad äro mera ljusgröna, och bruna färgen på qwistarne är ljusare än på de swarta mulbärs-trån. De äro mycket hårda af naturen, at de ganska wäl kunna stå emot winterkölden, och aldeles så wäl, som wåra Swenska frukt-trån. Hwilket man bedröfweligen rönt år 1759, då åtskillige af äple-påron-och andra frukt-trån fröso bort; icke desmindre togo de hwita mulbärs-trån ingen annan skada, än den wanlig är, och som sker alle winterar; de öfwerste topparne fröso bort. Bladen äro slåta, tunna och kännas mycket fina mellan fingrarne. Frukten är utan åtskilnad hwit, swart och röd, smakar sötagtig och ej synnerligen wäl.

2) Swarta mulbärs-trån, hwilkas blad äro tjockare och gröfre än på de hwita; frukten består uti stora röda bår, mycket wälsmakande och söfura; selswa trån stå ej så wäl mot hästige winterar, som de af förra slaget.

3) Et slags Americanste mulbärs-trån, som foga liknar de förra, har runda och tjocka blad, mycket stråfwa at stryka på med handen, och dubbelt så stora, som bladen af de förra forter.

4) Et annat slags Americansta mulbärs-trån, som tyckes wara af samma slag med de förromtalte hwita mulbärs-trån, och är dem aldeles likt. Alla bägge sistnämnde trån äro af Herr



Professör Kalm, i des Americanska resa, något omtalte; och kunna dessa förmodligen härda mot våre Swenske winttrar, efter bemålte Professor funnet dem uti norra America, där vinter-föl- den ofta, och på många ställen, skal vara äfwen så stark och betydande, som i Sverige. Där har han ock taget de frön, af hwilka den Academi- misse Lunden blifwet updragen.

Det är med framgång och bättnad försökt, at updraga samteliga omnämnde trån af frön. Ja, de man således updraget, hafwa bättre stådt emot vinterfölden, än de från warmare orter infomne större trån. Mulbårs-frön fås af bästa slaget från Italien och Frankrike: från Berlin har Lund erhållet fina, hwilka utan twiswel blifwet från förenämnde orter förskrifne.

### Om Mulbårs-fröns utsåning, och den gödsel, som de unga trån i första åren äta.

Den bästa jordmån, som kan utwålgas til besåning af mulbårs-frön, är en god, lös svartmylla. I fall at den brister, kan man likwål betjena sig af hwad jordmån det ock vara wil, med förbehåll af lugn och fred för nordan- och östan- wädret, samt at landet med gödsel wäl beredes. Doch kan med goda skal leran råfnas för den samsta til detta utsådet, och bör hon, om man ej har annan jord at tilgå, mycket wäl blandas, antingen med god lös jord, eller ock med sand och gammal



mal brunnen gödsel. Mulbårs-trån, unga så wäl som äldre, wåra rätt wäl, där jordmånen är någorlunda wåtagtig. Om landet, hwarpå man wil utså mulbårs-frön, å nyo uprages, eller förut blifwet illa brukadt, och således finnes mindre rent och fritt ifrån ogrås; måste det om hösten förut, til en alns djup upgråsas. För deras skull som åga mindre insigt i trädgårds-wetenskapen, wil jag någorlunda beskrifwa det nyligen fördrade arbete. Först gråsives en grop twårs öfwer hela landet, en aln djup, samt en och en half aln bred: bredewid denna gråsives åter til lika bredd och djup; doch agtas, at mellan bägge groparne ej lemnas någon wägg eller kam, samt at jorden, som war öfwerst i sednare gropen, tillika med ogrås och rötter, kastas neder på botnen i den förra, och där ofwanpå jorden, som i sednare gropen upgråsives; doch så, at när man hunnet til nedersta spade-djupet i den sednare, slättas den redan upkastade mullen jämt ut, hwarpå lägges god brunnen fåre- eller ko-gödsel, och sedan upkastas den sista jorden ofwanpå gödslen. På detta sättet fortfares, til des hela det utsedda landet är omwändt. (Fortsättning hädanefter.)

### Korta Stads-nyheter. Göteborgska Wexel-priset.

Lördagen, den 6 Junii.

London	-	-	98	-	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	-	88	-	-	W: f R:mt.
Hamburg	-	-	93 $\frac{1}{2}$	-	-	W: f R:mt.

Onsdagen, den 10 Julii.

London - - 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub> - - Dal. R:mt.  
 Amsterdam - - 87<sup>1</sup>/<sub>2</sub> - - 88 - - M:f R:mt.  
 Hamburg - - 92<sup>1</sup>/<sub>2</sub> - - M:f R:mt.

Stads-Räkälén härstädes, Herr Wilhelm Svedmarck blef för så wector sedan wederbörligen wald til Rådman uti litterata classen, och i går, uti Herr Vice-Amiralens, Landshöfdingens, ic. Gref Taubes fränwaro, utaf Herr Majoren och Riddaren Quilfeldt til sin nya wärdighet insätt.

Inkomne äro Skepparne Edward Roberts ifrån Hull med barlast, Dav. Younger ifr. Nirth med dito, Edw. Brown och Rob. Tod ifr. Lieth med dito, Rob. Forroster ifr. dito med fyrkål, bly och tobaks-blader, Volk. Broeders ifr. Amsterdam med tunneband och ost, Sw. Beyer ifr. Bordeaux med brännwin och litet wint, samt Bengt Pettersson ifrån Dunkircken med salt och brännwin.

Utgången är Skepparen John Hawks til Newcastle med järn och bräder.

Små Kyrko-tidningar.

Catecheta härstädes och Pastor wid Fattighuset Herr Mag. Hans Giädda är i går förordnad at wara Kyrkoherde i Kommeled.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 8 til den 10 dennes födde 2 gosse- och 2 flicko-barn. Wigde Amiralitets-Skeppsstrifwaren Peter Hänge och Jungfru Magdalena Grotte. Döde Wigan Elin Larsson, 74 år gammal, af älderdoms swaghet; samt 4 barn af slag och bröst-feber.

I Dyfka-Församlingen födt 1 barn.

I Kronhus-Församlingen födde 4 barn. Wigde Soldaten Olof Sahlberg och Wigan Christina Flyberg. Kundgörelser.

På Herrar Borgmästare och Råds i Königsberg begäran, uti skrifwelse til Udde Magistraten härstädes under

der d. 20 Junii följande, införes följande sedermera förswensgade avertissement:

Bokbindare-Gesällen Christoph. Olenberg, hwilken sedan år 1742 varit fränwärande, eller om han ej är lewande, de som kunna wara hans arfwingar af skuldskap eller swägerkap eller efter testamente, äro edikaliter & peremptorie kallade til den 19 September nästkommande inför Rådet i Kongl. Huswud- och Residenc-Staden Königsberg, hwarunder hans Samhysier Catharina Elisabeth Olenberg, gift med en benämnd Königsbeck, lyder.

Andra Delen af Urke-Biskopens Doctor Tilloffons Predikningar är färdig, at af Rangista Boktryckeriet til Herrar Pränumeranter, emot en Plåts erläggande och Pränumerations-sedelns upwisande, likmäßigt föredetta skedd kundgörelse, nu aslemnas, som härmed til allmänhetens tjenst kundgöres. Tredje Delen kommer wid nästkommande års början, och den Fjerde et är efter denna dato, hwardera emot en Plåt, at af Pränumeranterne ashemtas. Eljest kunna både Första och Andra Delen ännu fås til köps.

Til salu utbjudes Herr Conducturen Carlbergs här i Staden på Sillegatan neder wid Masthamnen belägna hus och gård, bestående af en byggnad som utgör twänne flyglar; uti öfre wåningen besinnas ötta färdiga och wäl tapiserade rum, utom kök, twänne förstugor med nedgångar, wisterhus, et stort spannemålsloft och et bekwämt apartement. Uti nedra wåningen besinnas fyra stora boder, inredde til salt- eller torrwarors upläggande, et stort bryggghus, som varit nytlat til Tumbindare-werkstad, samt twänne rum med eldstäder försedde, twänne förstugor med fine upgångar och twänne askstien, tillita med stall för tre hästar, och et apart to-stall för fyra kreatur, samt gödsel-kista en stor mangel- eller wedbod, twänne stora gamla bodar på gården, hela winden är med sammanplögde bräder inrättad til spannemåls upläggande; tomten, som med säkerhet på Stadens grund är belägen, innehåller

10266 quadrat fot eller 5133 quadrat alnar, Sweriges mått, enligt Hble Magistratens utgifna fastebref under den 9 October 1711, hwaras ungefär en tredje del är bebyggd. Desutom är ifrån öfre wänningen den präktigaste utsigt åt revieret samt Götha älf. Köparen kan nu genast, eller om så åstundas wid Michels-messociiden tiltråda aletsamman, då priset och willeken, som äro nog billiga på nämde ägenom, kan slutas med ägaren Herr Conducteuren Carlberg, som alla förmiddagar i denna och följande weckan träffas uti huset. Ritningen, som utwisar rumens indelning och platsens storlek, kan uti mernämnda hus afhämtas.

Nästkommande den 16 Julii kommer på auktionskamaren at försäljas en tredje del uti medlersta Frankoferiet på Heden utom Gamle Port, bestående utaf en bråde-bod med inmurad koppars-kettel och två jerngrutor. Likaledes en tredje del uti Frankoferiet wid Ridda Sten wester om Herr Joh. Cahmans Salteri, bestående af en man-bygning med 4 rum och wind, alla rumen med eldstäder och en bakugn försedde, en materials-bod af bräder upbyggd, fyra stycken därtillhörande koppars-keklar, som äro at bese uti Herr Wile-roths hamn. Tillika säljes selskive platsen med därpå bestintelige materialier, bestående af en, til en del af storm nedkastad, gråstens mur, och en del af en byggga, aletsammans uti det stånd som nu befines.

Likaledes kommer nästkommande Tisdag eller d. 16 Julii på auktions-kamaren at försäljas et litet parti Stånke ore-köte uti tunnor insaltat, samt et litet parti Angelsk ost af bättre och sämre sort, hwilket fört kan bese hos Herrar Dahl & Spargren.

För et stilla hushåll äro öfverrumen uti Guldsmiden Simmermans hus at til hösten emot hyra tiltrådas, hwarom underrättelse lemnas hos Supercargueuren Arwidsons Ankeru.

Moligen inkommer Angelsk smör i sjerdingar och frukor finnes til köps uti Herr Directeuren J. F. Ströms hus, wid lilla torget.

Rys inkommet Kurlands kött finnes til köps hos Herr Swen Schale.

## Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 18 Julii, 1765.

Det är ingen nyhet i sig sjelf, at framledne Prosten D. Kolmodin utgifwit en samling af vackra och andäktigt sammanfattade psalmer, men ehuru den ej längre än för 8 år sedan är i Stockholm utplagd sjerde gången, under titel af Andelig Dufwo-röst; likwäl förnimmes denna bok vara älsför litet bekant på denna orten. Huru behageligt och rörande är, til exempel, det han sjunger öfwer sin Surbruns-cue! Någre af Surbruns-laget härstädes hafwa också förklarar sin längtan, at ej allenast höra det uti böne-stunden, utan ock låsat desutan för sig selskive i wecko-bladet.

Rätta Hefso = Källa,

Jesu, låt upwälla

Ujens ädros lopp:

Kom och nådigt hela

Allt hwad mig kan sela,

Uti själ och kropp;

På det jag,

Til helsan swag,

Nå i båda delar sinna,

Lif och krafter rinna.

St

Act!